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关注： 

 公司仍未能办妥本期债券的采矿权抵押登记手续，资产抵押对本期债券到期偿付

的保障程度较弱。公司以自身合法拥有的下沟煤矿采矿权（采矿权证号为

C610000201100031120116441 采矿权（自 2011 年 3 月 3 日至 2028 年 12 月 3 日）

抵押给本期债券全体持有人，截至 2019 年 5 月末，公司仍未能办妥本期债券的采

矿权抵押登记手续，资产抵押对本期债券到期偿付的保障程度较弱。 

 公司关联交易规模仍较大，经营状况易受关联方影响。2018 年公司原煤集中向关

联方陕西泰格瑞贸易有限公司（以下简称“泰格瑞”）销售，销售收入占比达 94.41%；

此外，公司煤炭及化工品贸易和甲醇销售也存在较多与泰格瑞的关联交易。 

 公司资产减值损失侵蚀利润较多，仍面临一定的资产损失风险。2018 年公司资产

减值损失为 2.30 亿元，包括坏账、固定资产及持有至到期投资损失；期末公司其

他应收款部分账龄较长，已累计计提坏账准备 12.44 亿元，且持有至到期投资均已

逾期，公司仍面临一定的资产损失风险。  

 公司仍面临较大的短期刚性偿付压力。截至 2018 年末，公司有息债务规模为 58.76

亿元，其中短期债务规模为 41.59 亿元，占有息债务比重为 70.78%，期末流动比

率与速动比率均表现较弱，货币资金覆盖不足且部分受限，资产流动性较弱，公

司仍面临较大的短期刚性偿付压力。 

 公司存在一定的或有负债风险。截至 2018 年末，公司对外担保金额合计 14.01 亿

元，占期末净资产的比重为 9.92%，担保对象均为地方民企，经营区域较为集中；

公司对外担保均无反担保措施，未来存在一定的或有负债风险。 

 公司煤炭及煤化工业务面临安全生产风险。煤炭及甲醇在生产或存储过程中，需

要严格按照操作规程进行，一旦有违反操作规程的行为，就容易发生安全事故，

因此煤化工企业面临一定的安全生产风险。 

主要财务指标（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 2016 年 

总资产 2,738,933.79 2,523,119.97 2,514,651.51 

归属于母公司所有者权益合计 811,008.08 798,137.74 770,123.44 

有息债务 587,591.84 643,593.45 768,286.71 

资产负债率 48.45% 55.42% 58.03% 

流动比率 0.55 0.39   0.48  

速动比率 0.51 0.30  0.43 
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营业收入 1,079,425.75 960,695.84 313,358.13 

资产减值损失 23,013.98 67,005.99  23,251.52  

投资收益 -4,326.07 1,541.93 4,472.44 

营业利润 79,684.58 84,381.94 18,571.18 

净利润 56,006.39 62,627.52 11,188.89 

综合毛利率 17.26% 21.24% 31.10% 

总资产回报率 4.78% 4.60% 1.92% 

EBITDA 197,163.82 161,273.16 92,788.42 

EBITDA 利息保障倍数 3.15 4.27 1.40 

经营活动现金流净额 258,145.46 117,569.82 172,706.53 

资料来源：公司 2016-2018 年审计报告，中证鹏元整理 
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一、本期债券募集资金使用情况 

经国家发展和改革委员会发改财金[2015]422 号文件批准，公司于 2015 年 7 月 30 日发行

7 年期 8 亿元公司债券，募集资金用于蒋家河煤矿项目、下沟煤矿沫煤洗选及跨河输煤栈桥

工程、麻园子铁路专用线项目和补充公司营运资金。截至 2019 年 6 月 3 日，本期债券募集资

金账户余额为 0.91 万元。 

二、发行主体概况 

2018 年公司名称、注册资本、控股股东及实际控制人均未发生变化。截至 2018 年末，

公司注册资本仍为 4,468.96 万元，控股股东1何万盈先生持股比例为 22.0%，为公司实际控制

人。 

2018 年公司以 25.0 亿元的交易价格将子公司陕西润中清洁能源有限公司（2018 年 9 月

由陕西煤化能源有限公司更名为现用名，以下简称“润中能源”）55.0%的股权出售给中安亚

太控股有限公司，股权转让后公司对润中能源的持股比例变为 42.5775%，仍由公司实际控制，

故继续纳入合并范围；2018 年 1 月下属子公司陕西华彬置业有限公司以 5.87 亿元的交易对价

出售三级子公司西安中锦房地产开发有限公司全部持有的 70%股权，合并范围减少 1 家子公

司。 

三、运营环境 

“十三五”期间煤炭行业去产能目标任务基本完成，产量连续两年实现正增长，预计煤

炭市场供给偏紧的状况在 2019 年有所缓解 

自 2016 年 2 月国务院发布《关于煤炭行业化解过剩产能时间脱困发展的意见》（国发

[2016]7 号）起，本轮煤炭行业供给侧改革正式开始，“十三五”期间煤炭行业去产能目标为

8 亿吨。2016-2018 年分别退出产能 2.9 亿吨、2.5 亿吨和 2.7 亿吨，已合计退出产能 8.1 亿吨。

至此，“十三五”煤炭去产能主要目标任务基本完成，煤炭行业发展由总量性去产能转向系统

性去产能、结构性优产能。根据国家能源局发布的数据，截至 2018 年底，全国安全生产许可

证等证照齐全的生产煤矿 3,373 处，产能 35.3 亿吨/年；已核准（审批）、开工建设煤矿 1,010

处（含生产煤矿同步改建、改造项目 64 处）、产能 10.3 亿吨/年，其中已建成、进入联合试运

转的煤矿 203 处，产能 3.7 亿吨/年，总产能规模为 45.6 亿吨，虽然较 2015 年末有明显下降，

但总产能相对于 2018 年 36.8 亿吨的原煤产量仍然相对过剩。 

                                                        
1  公司未提供控股股东银行信用报告。 
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由于下游需求超预期，且伴随先进产能逐渐释放，全国原煤产量连续两年实现正增长。

2017-2018 年原煤产量分别为 35.2 亿吨和 36.8 亿吨，同比分别增长 3.3%和 4.5%，2018 年除

7 月份外，其余各月均实现正增长。考虑到 2017-2018 年行业供给偏紧，部分地区出现阶段

性供给不足，预计 2019 年去产能的节奏趋缓。随着新增产能持续释放以及去产能节奏放缓，

预计煤炭市场供给偏紧的状况在 2019 年将有所缓解。 

煤炭进口方面，2017 年行业供给偏紧，全年进口量同比增长 6.1%；2018 年 10 月以来进

口煤政策逐渐收紧，全年煤炭进口量为 2.81 亿吨，同比增长 3.9%，增速较 2017 年回落 2.2

个百分点。预计 2019 年进口煤政策依然是调剂国内煤炭市场、平抑煤价、保障煤炭市场供需

平衡的重要砝码。 

图 1  原煤产量连续两年实现正增长  图 2  2018 年煤炭进口量增速回落 
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资料来源：Wind，中证鹏元整理  资料来源：Wind，中证鹏元整理 

煤炭消费量连续两年实现正增长，预计 2019 年煤炭需求仍有支撑，市场有望实现供需

相对平衡 

煤炭资源是我国重要的基础资源和能源原料，我国富煤、贫油、少气的资源特点决定了

其在一次能源消费结构中处于主导地位。近年来煤炭占能源消费总量的比重虽有下降趋势，

但是仍处于绝对主导地位。2018 年全国煤炭消费量占能源消费总量的 59.0%，比 2017 年下

降 1.4 个百分点，占比首次低于 60%，根据《煤炭工业发展“十三五规划”》，预计到 2020 年，

煤炭消费比重下降至 58%左右。 

从需求来看，我国煤炭消费的行业结构呈现多元化的特点，但主要集中在电力、钢铁、

建材、化工等行业，其中火电耗煤、钢铁耗煤、建材耗煤和化工耗煤约占煤炭总消费量的 47%、

16%、13%和 7%。2018 年，我国火电发电量达 4.98 万亿千瓦时，同比增长 6.0%，增速连续

三年上升；生铁和粗钢产量分别为 7.71 亿吨和 9.28 亿吨，同比分别增长 3.0%和 6.6%，增速

亦连续三年上升。2017 年和 2018 年，我国煤炭消费量连续两年实现正增长。鉴于我国经济
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稳中向好的长期发展态势没有改变，经济增长正在向高质量发展转变，中证鹏元预计 2019

年火电、钢铁增速会回落，但是仍然会维持正增长，煤炭需求仍有支撑，煤炭市场有望实现

供需相对平衡。 

图 3  近三年火电发电量增速上升  图 4  近三年钢铁产量增速上升 
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资料来源：Wind，中证鹏元整理  资料来源：Wind，中证鹏元整理 

从长期来看，随着石油和天然气资源的不断开采和利用，国内清洁能源、可再生能源、

新能源的发展，我国能源消费结构逐步改善，且环保政策持续发酵，煤炭下游行业淘汰落后

产能及产能整合仍将继续，未来煤炭消费增长将受到一定抑制。 

2016 年以来煤炭价格整体维持高位，行业盈利状况改善，但内部分化严重；短期内，煤

炭价格仍有望维持在高位，行业盈利持续，但是利润总额或有小幅回落 

受益于行业供给侧改革，2016 年下半年以来煤炭价格大幅回升，其中环渤海动力煤价格

由 2016 年初的 371 元/吨最高涨至 11 月的 607 元/吨，涨幅高达 63.61%，之后价格维持在高

位。其中，2017 年环渤海动力煤价格在 562 元/吨-606 元/吨之间波动，2018 年在 567 元/吨~578

元/吨之间波动，2018 年价格中枢较 2017 年有所下移，但整体仍维持在高位。炼焦煤价格亦

在 2016 年下半年快速上升，受环保限产政策以及钢铁行业回暖影响，2018 年 4 月以来焦炭

价格涨势迅猛，支撑炼焦煤价格高位震荡上行。从 2016 年实行供给侧改革以来，经过三年的

摸索，煤炭行业监管手段愈加丰富，中证鹏元预计中短期内煤炭价格仍有望维持高位，但价

格中枢或有下移，动力煤价格有望在绿色区间（500 元/吨-570 元/吨）内波动。 

图 5  环渤海动力煤价格维持高位  图 6  山西产京唐港主焦煤库提价上行 
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资料来源：Wind，中证鹏元整理  资料来源：Wind，中证鹏元整理 

2018 年全年煤炭价格高位运行，带动行业盈利保持增长，但增速高位回落。2018 年煤炭

行业实现主营业务收入 22,660.30 亿元，同比增长 5.5%，增速较 2017 年下降 20.4 个百分点；

实现利润总额 2,888.20 亿元，同比增长 5.20%，2017 年增速为 290.5%。2016 年以来行业主

营业务毛利率持续修复，2017 年首次超过 2011 年水平，2018 年进一步上升至 30.62%。考虑

到中短期内煤价仍有望维持高位，中证鹏元预计中短期内煤炭行业盈利将持续，但鉴于煤炭

价格中枢或有小幅下移，行业利润总额或有小幅回落。 

2018 年行业亏损面加大，行业内部分化加剧。2017 年煤炭行业亏损面有所改善，但 2018

年以来，受落实去产能政策和资源枯竭影响，部分企业煤炭产量下降，行业亏损面加大，内

部分化加剧，2018 年亏损企业数量为 1,070 家，亏损企业占比 23.75%，较 2017 年上升了 3.13

个百分点，亏损企业累计亏损额为 327.50 亿元，较 2017 年上升 6.23%。 

图 7  近三年行业盈利能力持续改善  图 8  2018 年煤炭行业亏损面加大 
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资料来源：Wind，中证鹏元整理  资料来源：Wind，中证鹏元整理 

国内甲醇产能仍过剩，2018年市场消费量保持增长，市场价格先扬后抑，受进口低价甲

醇冲击及替代品供给增加影响，近期整体表现低迷  

根据中国产业信息网数据，2018年国内甲醇年产能为8,500万吨左右，产能利用率仍不足

60%。国内甲醇行业产能仍过剩，但优质产品仍然供不应求，国内大型甲醇企业近年有多条
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新型生产线在建设中，随着这些生产线陆续投产，市场竞争将更加激烈。甲醇下游主要用于

制烯烃，占下游消费需求的54%，甲醛、二甲醚、醋酸、MTBE的消费占比均在8%左右。2018

年我国甲醇表观消费量为5,467.22万吨，同比增长2.58%，对外依赖度为13.59%。国内近80%

的甲醇生产企业是以煤炭作为生产甲醇的主要原材料，煤炭价格波动对甲醇产品的价格、企

业生产经营等影响较大。 

2018年以来国内甲醇价格波动较大，整体呈现先扬后抑的走势，以全国甲醇（优等品）

市场价格为例，2018年年初至四月，国内甲醇市场行情受益于成本端支撑影响震荡上行。6

月份以来，国内外甲醇装置接连检修，内外盘市场供应偏紧，且进口数量不及预期导致港口

库存低位运行，而冬季限气、环保限产、醇基燃料需求增加提前透支，甲醇市场价格震荡快

速上行，10月20日达到3,313.50元/吨的高位。自10月下旬以来，海外乙烯价格下跌使得替代

性增强，甲醇下游需求骤减，叠加国外低价货源放量冲击，导致市场供需格局转变为供过于

求，甲醇市场价格崩盘下跌，近期整体仍表现较为低迷。 

图9   甲醇市场价格先抑后扬波动大 

 

资料来源：Wind，中证鹏元整理 

四、经营与竞争 

2018 年实现营业收入 107.94 亿元，较上年增长 12.36%；其中，得益于贸易规模的扩大，

2018 年化工品销售收入同比大幅增长 129.92%至 61.49 亿元，占营业收入比重为 56.97%，成

为公司主要收入来源；因煤炭贸易规模缩减影响，煤炭及煤化工销售业务收入较上年减少

28.09%，贡献毛利 18.47 亿元，仍是公司主要利润来源；受益于销量增长提升，水泥及粉煤

灰销售收入持续上升，商品房结算收入略有下滑。其他业务收入主要包括煤化工副产品、煤

炭转运及房租等收入，2018 年其他收入的增加主要体现于煤化工副产品收入的增长。2018

年公司新增机电设备、材料贸易销售业务，主要由子公司上海华彬国心进出口有限公司（以

下简称“华彬进出口公司”）负责运营。 
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毛利率方面，2018 年毛利亏损的化工品销售业收入占比大幅提升，新增的机电设备、材

料贸易业务亦处于亏损，导致公司综合毛利率较上年下滑 3.98 个百分点至 17.26%。 

表 1   2017-2018 年公司营业收入及毛利率情况（单位：万元）  

项目 
2018 年 2017 年 

收入 毛利率 收入 毛利率 

主营业务 1,067,792.42 17.32% 953,502.00  21.44% 

煤炭及煤化工销售 382,571.58  48.29% 532,000.69 38.80% 

其中：自产原煤销售 275,836.37 59.36% 290,776.39 64.48% 

      煤炭贸易销售 30,966.44 -0.49% 112,735.94 2.59% 

      甲醇销售 75,768.77 27.93% 128,488.36 12.44% 

化工品销售 614,943.95  -0.04% 267,458.38 -0.09% 

有色金属销售 51,839.50  0.32% 149,080.91 0.74% 

机电设备、材料销售收入 11,421.86  0.30% 0.00 - 

水泥、粉煤灰销售 3,633.31  19.01% 1,569.32 18.88% 

商品房销售 3,382.23  -11.90% 3,392.70 -92.32% 

其他业务 11,633.32 11.18% 7,193.84  -4.91% 

合计 1,079,425.75 17.26% 960,695.84  21.24% 

注：2018 年公司部分甲醇产品通过华彬进出口公司出售，审计将 5.30 亿元的甲醇销售收入计入化工品销售，

实际甲醇收入规模为 12.88 亿元。 

     资料来源：2017-2018 年公司审计报告及公司提供，中证鹏元整理 

煤炭及煤化工板块 

（一）自产原煤及煤炭贸易业务 

公司煤炭资源储量较大，跟踪期内，煤炭生产情况较为稳定，原煤收入规模有所下滑，

关联交易占比仍很高；煤炭贸易收入大幅减少且出现亏损，预计后续或将逐步退出 

2018 年公司在产煤矿未发生变化，仍为下沟煤矿及蒋家河煤矿，煤炭品种主要为动力煤。

因机器设备调试等影响，2018 年雅店煤矿实际产能未达预期状态，审计仍认定其处于试生

产状态。公司煤炭资源储量较为丰富，2018 年末下沟煤矿、蒋家河及雅店煤矿剩余可采储

量为 5.26 亿吨，其中雅店煤矿可采储量 4.41 亿吨。 

乌优特和朝克井田矿区总面积 122.73 平方公里，资源储量 13.9 亿吨，计划总投资 55 亿

元，2018 年末已累计投资 45.0 亿元。受煤炭行业去产能政策等影响，乌优特井田及朝克井

田煤矿仍处于暂缓建设阶段。目前公司正推动项目产能置换、用地预审、社稳评估、安全预

评价以及矿区恢复治理等工作，并积极向国家大型电力等企业推介，寻求项目转让、出售或

合作开发，最终处理方案及时间不确定性较大，而已投资成本较高且期限较长，未来项目收

益存在较大的不确定性。 
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表 2   截至 2018 年末公司所属煤矿基本情况（单位：万吨、年、万吨/年） 

煤矿名称 煤炭种类 可采储量 
剩余可采年限

（年） 
设计产能 是否有采矿权证 

下沟煤矿 动力煤 5,121.00 18.00 300.00 是 

蒋家河煤矿 动力煤 3,353.00 33.00 90.00 是 

雅店煤矿 动力煤 44,100.00 64.20 400.00 是 

乌优特井田 气肥煤 24,000.00 50.00 300.00 否 

朝克井田 长焰煤 115,000.00 72.00 800.00 否 

合计 - 191,574.00 - 1,890.00 - 

资料来源：公司提供 

2018 年公司下沟煤矿和蒋家河煤矿均正常生产，全年合计实现煤炭产量为 774.67 万吨，

较上年略有回落。受益于煤炭供给策改革，近年煤炭价格整体维持高位，2018 年出现小幅回

落，公司自产原煤平均售价由上年的 382.24 元/吨降至 357.54 元/吨，降幅为 6.46%，销售收

入上年减少 5.14%，毛利率较 2017 年下滑 5.12 个百分点至 59.36%。 

表 3  2017-2018 年公司自产原煤产销情况 

项目名称 2018 年 2017 年 

产量（万吨） 774.67 786.19 

销量（万吨） 771.47 760.72 

平均售价（不含税）（元/吨） 357.54 382.24 

销售收入（万元） 275,836.37 290,776.39 

毛利率 59.36% 64.48% 

注：1、表中自产原煤平均售价为坑口价； 

    2、表中煤炭销量为开增值税票的销量，非实际发出量。 

    资料来源：公司提供 

销售方面，2018 年公司自产原煤仍集中向泰格瑞2销售，由其面向终端客户进行销售，

少量直接向需求客户销售。公司自产原煤按照市价对泰格瑞销售，账期较短，其余客户主要

采用预收款方式。2018 年公司自产原煤对关联方泰格瑞销售 26.04 亿元，占该业务收入的

94.41%，客户集中度很高。 

总体来看，公司煤炭储量较大，生产与销售情况较为稳定，持续贡献主要利润；若后续

雅店煤矿顺利正式入产，公司原煤产能有望进一步扩大，在中短期煤价继续维持高位的背景

下，预计原煤销售收入规模会有所增加；但中证鹏元关注到，公司煤炭关联交易占比仍很高，

经营状况易受关联方影响。 

表 4  2017-2018 年公司自产原煤前五大客户销售情况（单位：万吨、万元） 

年份 客户名称 销量 销售收入 销售收入占比 

2018 年 陕西泰格瑞贸易有限公司  695.93 260,402.97 94.41% 

                                                        
2 泰格瑞于 2016 年 4 月成立，法定代表人系何万盈先生，与公司系关联公司关系。 
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陕西丰瑞和实业有限公司  22.28 8,463.02 3.07% 

陕西宇茂能源化工有限公司  13.45 1,450.45 0.53% 

咸阳华通煤业有限公司  14.83 1,537.45 0.56% 

陕西祥龙商贸有限公司 1.74 238.77 0.09% 

合计 748.23 272,092.66 98.64% 

2017 年 

陕西泰格瑞贸易有限公司 701.63 274,789.83 94.50% 

常州市金坛区晨旭精工机械有限公司 2.43 1,181.78 0.41% 

汝州瑞象物资有限公司 1.38 589.71 0.20% 

咸阳瑞鑫工贸有限公司 0.69 279.04 0.10% 

彬县伟欣商贸有限公司 0.59 288.71 0.10% 

合计 706.72 277,129.07 95.31% 

资料来源：公司提供 

公司煤炭贸易业务主要由华彬进出口公司和彬县华彬精煤有限公司运营。公司依据煤炭

行业经营经验，外购煤炭转手进行销售，赚取差价，贸易上下游客户主要有江苏伊斯特威尔

供应链管理有限公司及上海市北能源公司。2018 年公司大幅缩减煤炭贸易量，降幅达 75.50%，

实现销售收入 3.09 亿元，同比大幅减少 72.53%，由于对煤炭价格走势及风险预判不足，2018

年出现亏损；根据整体发展战略，公司将集中开展化工品贸易，后续或将逐步退出煤炭贸易

业务。 

表 5  2017-2018 年公司煤炭贸易情况 

项目名称 2018 年 2017 年 

采购量（万吨） 47.36 189.83 

销量（万吨） 47.36 193.27 

采购价（元/吨） 657.00 568.17 

平均售价（不含税）（元/吨） 653.18 583.31 

销售收入（万元） 30,966.44 112,735.94 

毛利率 -0.49% 2.59% 

注：外购煤炭采购价含运输费。 

资料来源：公司提供 

（二）甲醇销售业务 

公司甲醇生产较为稳定，受益于价格提升，收入规模略有增长，盈利能力继续改善，但

存在客户集中度高的风险 

公司甲醇产品的生产与销售主要由润中能源负责。公司甲醇产品采用以销定产的模式，

2018 年实现产、销量分别为 62.17 万吨和 59.69 万吨，较上年分别下滑 1.80%和 9.10%，平均

售价由 2017 年的 1,956.58 元/吨上升至 2,157.89 元/吨，涨幅 10.29%，全年实现甲醇销售收入

12.88 亿元，与上年基本持平，毛利率为 27.93%，盈利能力较上年进一步提升。 
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表 6  2017-2018 年公司甲醇产品产销情况 

项目名称 2018 年 2017 年 

产能（万吨/年） 60.00 60.00 

产量（万吨） 62.17 63.31 

销量（万吨） 59.69 65.67 

平均售价（不含税）（元/吨） 2,157.89 1,956.58 

销售收入（万元） 128,810.37 128,488.36 

毛利率 27.93% 12.44% 

 注：表中甲醇销量为开增值税票销量，非实际发出量，2018 年实际发出量为 62.23 万吨。 

 资料来源：公司提供 

销售方面，公司甲醇产品销售主要采用预收款的形式，剔除华彬进出口公司采购部分，

其余基本向泰格瑞销售，存在客户集中度高的经营风险。总体来看，公司甲醇产品持续实现

产销平衡，经营情况较为稳定，是公司重要的收入和利润来源，但中证鹏元注意到，国内甲

醇价格波动较大且近期维持低位，表现较为低迷，将对公司的生产与销售收益造成不利影响；

此外，甲醇销售存在客户集中度高的关联交易风险。此外，煤炭及甲醇在生产或存储过程中，

需要严格按照操作规程进行，一旦有违反操作规程的行为，就容易发生安全事故，因此煤化

工企业面临一定的安全生产风险。 

表 7  2017-2018 年公司甲醇产品前三大客户销售情况（单位：万吨、万元） 

年份 客户名称 销量 销售收入 销售收入占比 

2018

年 

陕西泰格瑞贸易有限公司 33.54 84,381.78 65.51% 

陕西丰瑞和商贸有限公司 1.29 2,637.40 2.05% 

咸阳九天商贸有限公司 0.47 1,437.26 1.12% 

合计 35.3 88,456.44 68.67% 

2017

年 

宁波富德能源有限公司 32.02 73,680.79 57.34% 

陕西泰格瑞贸易有限公司 14.04 31,900.89 24.83% 

咸阳九天商贸有限公司 3.45 8,651.59 6.73% 

合计 49.51 114,233.27 88.91% 

注：1、表中销售收入为含税收入；2、2018 年销售占比系占甲醇实际销售收入的比值。 

资料来源：公司提供 

化工品及有色金属销售业务板块 

得益于贸易规模扩大，公司化工品销售收入大幅增长但仍亏损，有色金属收入规模大幅

缩减且客户集中度高 

公司化工品及有色金属销售业务主要由华彬进出口公司运营，主要模式为赚取贸易差价。

化工品贸易方面，贸易品种主要有乙二醇、甲醇及混合芳烃等，客户主要有江苏伊斯特威尔

供应链管理有限公司及泰格瑞。公司化工品贸易依托张家港长江国际仓储平台进行在线交割，

该仓储基地为全国唯一一家化工产品储藏、交易、买卖平台，通过在线交割一方面提高工作
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效率，同时保证货物安全交割。有色金属贸易品种主要有氧化锌、锌锭及锌精矿等。公司通

过利用上海自贸区便捷的通关环境和优越的税费优势，向其他贸易商购买转手销售给其他贸

易商及下游加工厂商，客户主要有上海市北能源公司、上海实威盈有限公司等。 

表 8   2018 年公司主要化工产品贸易情况（单位：吨、元/吨） 

产品名称 贸易量 采购均价 销售均价 

乙二醇 752,850.00 6,443.45 6,438.56 

甲醇 243,917.78 2,167.76 2,174.57 

二甘醇 90,620.00 5,524.31 5,518.87 

混合芳烃 37,857.15 4,739.15 4,741.17 

原料油 20,186.30 2,820.51 2,823.08 

沥青 11,834.41 2,973.77 2,976.33 

   资料来源：公司提供  

表 9  2018 年公司主要有色金属产品贸易情况（单位：吨、元/吨） 

产品名称 贸易量 采购均价 销售均价 

氧化锌 15,317.01 12,631.87 12,736.79 

锌精矿 12,783.91 15,447.46 15,505.86 

电解铜 1,537.13 41,730.05 41,723.11 

铅精矿 5,893.73 6,465.93 6,095.16 

锌矿 1,423.58 3,396.51 3,300.02 

电炉锌粉 777.80 22,579.76 23,626.24 

铅矿 388.58 4,961.74 5,013.11 

资料来源：公司提供 

从贸易板块运营情况来看，为扩大营业收入规模及提升市场影响力，化工品贸易具有的

在线交割、周转效率快等优势，2018年公司化工品贸易收入大幅增至61.49亿元，占营业收入

比重为56.97%，成为主要收入来源，但仍略微亏损。而有色金属贸易以实物交割为主、资金

周转相对较慢，且有色金属交易受政策管控影响较大，市场价格走势预判难度加大，2018年

公司大幅缩减有色金属贸易规模，收入规模较上年大幅减少65.23%，未来将逐步退出有色金

属贸易。从贸易客户分布来看，2018年公司化工品贸易业务前五大客户销售收入占比为

40.81%，客户集中度有所降低，其中对关联公司泰格瑞交易规模较大，亦存在关联交易风险；

有色金属前五大采购客户金额占比达81.43%，存在采购客户集中度高的经营风险。 

  表 10  2018 年公司化工品贸易前五大采销客户情况（单位：万元） 

化工品贸易： 

前五大采购商名称 采购金额 占比 前五大客户名称 销售额 占比 

张家港保税区博纳国际贸

易有限公司 
52,875.61 8.60% 

陕西泰格瑞贸易有限

公司 
102,802.82 16.72% 

北京中圣明达商贸有限公

司 
46,564.57 7.57% 

江苏伊斯特威尔供应

链管理有限公司 
47,966.44 7.80% 
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江苏化工品交易中心有限

公司 
24,540.90 3.99% 

温州龙城实业有限公

司 
47,457.77 7.71% 

浙江正凯集团有限公司 22,220.53 3.61% 
湖州贸联机械设备有

限公司 
36,970.76 6.01% 

北京中泰齐力国际科贸有

限公司 
17,025.57 2.77% 

陕西建成实业有限公

司  
15,772.84 2.56% 

合计 163,227.17 26.54% 合计  250,970.64 40.81% 

资料来源：公司提供 

 表 11   2018 年公司有色金属贸易前五大采销客户情况（单位：万元） 

有色金属贸易： 

前五大采购商名称 采购金额 占比 前五大客户名称 销售额 占比 

昊坤能源有限公司 17,670.73 34.20% 
安徽铜冠有色金属（池州）

有限责任公司 
9,533.59 18.39% 

北京奥燃实业有限公司 15,605.81 30.20% 上海实威盈有限公司 6,158.50 11.88% 

上海为坚实业有限公司 6,414.45 12.41% 上海锌恒实业有限公司 5,453.14 10.52% 

上海市北能源公司 1,320.71 2.56% 上海浦商国际贸易有限公司 4,291.06 8.28% 

厦门捷永贸易有限公司 1,063.65 2.06% 
深圳市中金岭南有色金属股

份有限公司丹霞冶炼厂 
2,127.82 4.10% 

合计 42,075.35 81.43% 合计 27,564.10 53.17% 

 资料来源：公司提供 

商品房销售板块 

公司商品房销售收入略有下滑，毛利仍亏损，可售房源规模小，业务持续性较差  

公司商品房销售业务由子公司陕西华彬置业有限公司运营。从结算情况来看，2018 年公

司实现商品房销售收入 3,382.23 万元，同比略有下滑，主要来源于彬县“春园小区”项目等

4 个项目，其余收入来自彬县“春园小区”地下车位。公司商品房主要面向内部职工销售，

结转毛利仍处于亏损状态。2018 年末公司彬县“春园小区”项目仅 463.2 平方米可供出售。

总体来看，公司商品房销售收入略有下滑，房源主要面向内部职工销售，售价较低，毛利持

续亏损；剩余可售房源规模小，无规模较大的在建房地产项目，商品房开发业务持续性较差。 

表 12  2017-2018 年公司商品房收入结转情况（单位：平方米、元/平方米、万元） 

项目名称 项目 2018 年 2017 年 

咸阳“华彬小区” 

销售面积 325.61  579.21  

销售单价 3,574.17  4,617.00  

销售收入 116.37  267.43  

杨凌“康乐华府” 

销售面积 1,841.00  839.52  

销售单价 2,488.97  1,961.35  

销售收入 458..22 164.66  

彬县“春园小区” 

销售面积 4,841.39  4,349.26  

销售单价 3,956.87  2,281.00  

销售收入 1,515.67  992.08  
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彬县“兴矿小区 3号楼” 

销售面积 3,070.88  3,775.33  

销售单价 2,174.14  1,611.00  

销售收入 667.65  608.15  

资料来源：公司提供 

此外，陕西华彬莲花温泉酒店（公司持股 51.98%）位于宝鸡市扶风县新区东大街，占地

面积 55.1 亩，总建筑面积 5.34 万平方米，建成后拥有客房 275 套，2018 年末项目累计投资

2.85 亿元，主体建筑框架已基本完工，目前正在进行装修等前期准备工作，预计 2019 年 10

月开始投入运营。考虑到区域酒店行业景气度欠佳等影响，后续能否实现预期收益存在一定

的不确定性。 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

本节财务分析的基础是经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无

保留意见的2017-2018年审计报告，报告均按照新会计准则编制。2018年公司合并范围具体变

化情况见表1。 

资产构成与质量 

公司总资产规模同比增长，资产中探矿权、房屋建筑物、机器设备及在建工程占比较高，

整体流动性较弱；应收款项较大且部分账龄较长，持有至到期投资均已逾期，面临一定的资

产损失风险 

截至 2018 年末，公司总资产规模为 273.89 亿元，同比增长 8.55%。非流动资产仍是公

司资产的主要构成部分，2018 年末占比为 77.05%，较上年下降 4.71 个百分点。 

表 13  2017-2018 年公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2018 年 2017 年 

金额 占比 金额 占比 

货币资金 126,444.67 4.62% 111,538.80 4.42% 

应收票据及应收账款 45,448.67 1.66% 46,504.56 1.84% 

其中：应收票据 18,179.37 0.66% 14,298.31 0.57% 

      应收账款 27,269.30 1.00% 32,206.25 1.28% 

预付款项 63,575.18 2.32% 76,734.22 3.04% 

其他应收款 329,633.55 12.04% 98,690.65 3.91% 

存货 41,758.26 1.52% 96,639.76 3.83% 

流动资产合计 628,685.57 22.95% 460,315.59 18.24% 
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长期股权投资 18,926.18 0.69% 25,330.07 1.00% 

可供出售金融资产 58,911.78 2.15% 55,156.89 2.19% 

持有至到期投资 2,000.00 0.07% 5,200.00 0.21% 

投资性房地产 82,698.98 3.02% 86,961.90 3.45% 

固定资产 696,430.28 25.43% 926,895.73 36.74% 

在建工程 334,394.90 12.21% 55,272.54 2.19% 

无形资产 870,896.74 31.80% 848,296.74 33.62% 

非流动资产合计 2,110,248.21 77.05% 2,062,804.38 81.76% 

资产总计 2,738,933.79 100.00% 2,523,119.97 100.00% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

公司流动资产主要由货币资金、应收票据及应收账款、预付款项、其他应收款及存货构

成。2018 年末公司货币资金余额为 12.64 亿元，其中 10.15 亿元为其他货币资金，4.15 亿元

的票据保证金和 0.08 亿元的冻结银行存款使用权受限。应收票据均为银行承兑汇票。应收账

款主要系应收客户的货款，其中前五大欠款对象主要为地方民企，合计欠款余额占比为

76.36%，部分账款较长，2018 年末公司已累计计提坏账损失准备 0.75 亿元。 

2018 年末预付款项系预付律所费用、贸易供应商的货款等，账龄在 1 年以上的占比为

41.20%，前五名预付对象合计占比为 52.73%。2018 年末公司其他应收款账面价值大幅增至

为 32.96 亿元，其中应收中安亚太控股有限公司股权转让款 25.0 亿元，其余仍主要为应收华

宇延祥国际投资有限公司、陕西鸿盛实业有限公司等企业的借款，前 5 名欠款对象占比为

76.27%，欠款对象较集中。2018 年末公司其他应收账款累计计提 12.44 亿元的坏账准备，在

宏观经济下行压力加大的背景下，民企经营风险增加，公司仍面临一定的坏账损失风险。 

2018 年末存货账面价值为 4.18 亿元，其中库存商品 1.86 亿元、原材料 1.24 亿元及发出

商品 0.82 亿元，发出商品主要系公司原煤及甲醇产品已发货而客户未提供发票；期末存货规

模大幅下降主要系大东市国际商贸中心出售所致。 

非流动资产主要由长期股权投资、可供出售金融资产、持有至到期投资、投资性房地产、

固定资产、在建工程及无形资产构成。公司可供出售金融资产均按成本法计量，主要投资对

象包括陕西和谐投资股份有限公司、陕西民东投资集团有限公司；2018 年公司可供出售金融

资产在持有期间共计获得 4,331.42 万元的投资收益，对公司收益形成有益补充；但考虑到被

投资单位主要为地方民企，经营区域相对集中，受经营状况影响，未来该收益可能波动。2018

年末公司持有至到期投资均已逾期，且累计计提 1.90 亿元的减值准备，未来面临资产损失风

险。 
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表 14  截至 2018 年末公司持有至到期投资明细（单位：万元） 

项目 投资对象 余额 利率 
实际到

期日 
是否有抵/质押 

企业借款 恒大永谊（北京）投资咨询有限公司 9,998.99 15% 2016.1.29 有 

信托产品 中融国际信托有限公司（中融-恒源项目） 10,000.00 15% 2016.5.4 无 

委托贷款 陕西东亚大秦房地产开发有限公司 1,000.00 15% 2012.7.27 无 

合计 20,998.99 - 

资料来源：公司提供，中证鹏元整理 

公司投资性房地产均以成本法计量，期末同比变化不大，其中 1.31 亿元的陕西国润置业

有限责任公司抵债房屋因尚未缴纳契税而尚未办妥产权证书。期末公司固定资产账面价值为

69.64 亿元，其中房屋建筑物和机器设备占比分别为 61.37%和 31.78%。期末公司固定资产同

比减少 24.86%，主要系雅店煤矿项目转入在建工程所致。无形资产仍主要为探矿权，雅店矿

区探矿权和巴彦宝力格煤田乌优特井田 70%的矿业权、巴彦宝力格煤田外围朝克井田 70%的

矿业权构成。 

总体来看，公司总资产规模保持增长，资产中探矿权、房屋建筑物、机器设备及在建工

程占比较高，整体流动性较弱，应收款项规模较大、部分账龄较长，持有至到期投资均已逾

期，公司仍面临一定的资产损失风险。 

资产运营效率 

公司资金周转较快，资产运营效率进一步提高  

公司煤炭及煤化工销售多采用预收款或给予1个月左右账期进行结算，化工品及有色金属

贸易周期较短，应收账款同比下滑，2018年公司营业收入保持增长，应收款项周转天数降至

15.33天，同期公司出售大东市国际商贸中心使得存货规模减少，存货周转天数亦进一步缩短，

使得公司净营业周期继续维持负数，资金周转速度较快。由于营业收入持续增长，2018年公

司固定资产和流动资产的周转天数均有所缩短，整体资产运营效率进一步提升。 

表 15  2017-2018 年公司资产运营效率指标（单位：天） 

项目 2018 年 2017 年 

应收款项周转天数 15.33 18.58 

存货周转天数 27.89 38.37 

应付款项周转天数 60.88 77.74 

净营业周期 -17.66 -20.79 

流动资产周转天数           181.60  191.67 

固定资产周转天数           270.70  313.59 

总资产周转天数           877.48  943.90 
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资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

盈利能力 

公司化工品贸易规模扩大推动营业收入增长，拉低综合毛利率，资产减值损失侵蚀利润

较多，投资收益稳定性不佳，仍面临一定的资产损失风险 

 2018 年实现营业收入 107.94 亿元，较上年增长 12.36%；其中，得益于贸易规模的扩大，

化工品贸易收入占营业收入比重达 56.97%，成为公司主要收入来源；受煤炭贸易规模缩减影

响，煤炭及煤化工销售业务收入较上年有所下滑，仍是主要利润来源，公司煤炭储备较丰富，

业务持续性较强，甲醇产品持续实现产销平衡，经营较为稳定；受益于销量增长提升，水泥

及粉煤灰销售收入持续上升，商品房结算收入略有下滑、业务持续性较差。毛利率方面，2018

年毛利亏损的化工品销售业收入占比大幅提升，新增的机电设备、材料贸易业务亦处于亏损，

导致公司综合毛利率较上年下滑 3.98 个百分点至 17.26%。 

2018 年公司投资收益出现亏损主要系投资陕西华电瑶池发电有限公司产生，由于近年国

家对电价限制，叠加原料煤炭成本较高，导致其经营效益不佳；2018 年公司资产减值损失为

2.30 亿元，包括 1.62 亿元的坏账损失和 0.32 亿元的持有至到期投资减值损失。公司资产减值

损失对利润侵蚀较多，其他应收款部分账龄偏长且应收对象为地方民企，持有至到期投资均

已逾期，仍面临一定的资产损失风险。综合影响下，2018 年公司营业利润和利润总额分别较

上年减少 5.57%和 5.67%。 

表 16   2017-2018 年公司主要盈利能力指标（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 

营业收入 1,079,425.75 960,695.84 

资产减值损失 23,013.98 67,005.99  

投资收益 -4,326.07 1,541.93 

营业利润 79,684.58 84,381.94 

利润总额 73,720.98 78,148.79 

净利润 56,006.39 62,627.52 

综合毛利率 17.26% 21.24% 

期间费用率 5.50% 3.59% 

营业利润率 7.38% 8.78% 

总资产回报率 4.78% 4.60% 

净资产收益率 4.42% 5.75% 

营业收入增长率 12.36% 206.58% 

净利润增长率 -10.57% 459.73% 

 资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 
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现金流 

公司经营活动现金继续净流入，后续筹资压力仍较大 

2018 年公司 FFO 规模略降至 21.06 亿元，经营活动现金生成能力仍表现良好，同期经营

活动收现比为 1.16，主业回款表现较好。2018 年末公司存货规模降低，对资金占用减少，经

营性应付项目减少 1.45 亿元，营运资本净流入 4.75 亿元，营运压力有所缓解。综合影响下，

2018 年公司经营活动现金净流入 25.81 亿元。 

投资活动方面，公司继续推进雅店煤矿项目及其他配套项目建设，投资活动现金继续净

流出 5.76 亿元。2018 年公司通过银行借款及融资租赁等渠道使得筹资活动现金流入 26.97 亿

元，在偿还债务及支付利息后，筹资活动继续净流出。考虑到 2018 年公司短期有息债务规模

为 41.59 亿元，后续仍面临较大的筹资压力。 

表 17  2017-2018 年公司现金流量情况（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 

收现比 1.16 1.15 

净利润 56,006.39 62,627.52 

非付现费用 94,509.39 112,361.92 

非经营损益 60,121.08 37,308.40 

FFO 210,636.86 212,297.84 

营运资本变化 47,508.61 -94,728.01 

其中：存货减少（减：增加） 54,882.96 -31,984.44 

经营性应收项目的减少（减：增加） 7,095.37 1,346.07 

经营性应付项目增加（减：减少） -14,469.73 -64,089.64 

经营活动产生的现金流量净额 258,145.46 117,569.82 

投资活动产生的的现金流量净额 -57,649.77 -22,326.03 

筹资活动产生的现金流量净额 -175,869.25 -110,785.50  

现金及现金等价物净增加额 24,626.44 -15,541.71  

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

公司有息债务规模较大，且以短期债务为主，面临较大的短期债务压力  

受少数股东权益增加影响，2018 年末公司所有者权益规模较上年大幅增长 25.54%至

141.20 亿元；同期负债规模同比降低 5.11%，期末公司产权比率降至 93.97%。 

表 18  2017-2018 年公司资本结构情况（单位：万元） 

项目 2018 年 2017 年 

负债总额 1,326,910.07 1,398,341.87 
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所有者权益 1,412,023.71 1,124,778.10 

产权比率 93.97% 124.32% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

流动负债仍是公司负债主要构成部分，2018 年末占比较上年末小幅上升至 86.63%，公

司债务结构欠合理。公司流动负债主要由短期借款、应付票据及应付账款、预收款项、其他

应付款、应交税费及一年内到期的非流动负债构成。2018 年末公司短期借款余额为 32.15 亿

元，其中保证借款 12.30 亿元和已贴现的应收票据 18.35 亿元，其中已贴现的应收票据系公司

本部开具给子公司陕西华彬煤业股份有限公司（以下简称“华彬煤业”）的银行承兑汇票，华

彬煤业已将上述应收票据进行了贴现。应付账款仍主要为应付雅店煤矿建设形成的工程及材

料款。预收款项主要为预收客户的煤炭、甲醇货款。截至 2018 年末，公司其他应付款规模为

27.54 亿元，其中应付内蒙古元和（集团）有限责任公司股权转让款 16.20 亿元、煤炭价格调

节基金 2.13 亿元和技术开发费 2.02 亿元。应交税费主要系应交企业所得税，期末规模有所降

低。一年内到期的非流动负债主要系 2019 年到期的长期借款和长期应付款，债务刚性较强。 

公司长期债务压力主要来自长期借款、应付债券和长期应付款。2018 年末长期借款主要

为保证借款。应付债券系本期债券。2018 年末公司长期应付款大幅上升至 5.62 亿元，其中应

付中煤科工金融租赁股份有限公司租赁借款 1.97 亿元及中国长城、东方资产管理股份有限公

司陕西省分公司有息借款合计 4.7 亿元。截至 2018 年末，公司有息债务规模为 58.76 亿元，

较上年末减少 8.70%，其中短期债务规模为 41.59 亿元，占有息债务比重为 70.78%。 

表 19  2017-2018 年公司负债主要构成情况（单位：万元） 

项目 
2018 年 2017 年 

金额 占比 金额 占比 

短期借款 321,500.00 24.23% 314,470.00 22.49% 

应付票据及应付账款 142,179.44 10.72% 159,911.46 11.44% 

预收款项 64,287.10 4.84% 49,496.23 3.54% 

应交税费 98,078.46 7.39% 104,902.97 7.50% 

其他应付款 275,386.93 20.75% 315,563.13 22.57% 

一年内到期的非流动负债 94,397.13 7.11% 129,180.83 9.24% 

流动负债合计 1,149,483.07 86.63% 1,192,786.24 85.30% 

长期借款 38,500.00 2.90% 122,500.00 8.76% 

应付债券 76,987.00 5.80% 76,396.61 5.46% 

长期应付款 56,207.71 4.24% 1,046.01 0.07% 

非流动负债合计 177,427.00 13.37% 205,555.63 14.70% 

负债合计 1,326,910.07 100.00% 1,398,341.87 100.00% 

其中：有息债务 587,591.84  44.28% 643,593.45 46.03% 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 
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截至 2018 年末，公司资产负债率为 48.45%，较上年末减少 6.97 个百分点，负债水平有

所降低。期末公司流动比率与速动比率分别为 0.55 和 0.51，同比虽有所上升但仍表现较弱，

且账面货币资金不大、受限占比较高，即时偿付压力较大。2018 年公司 EBITDA 同比增长

22.25%，但由于资本化利息规模上升，EBITDA 利息保障倍数降至 3.15，经营活动产生的现

金流对利息支出的保障程度有所减弱。 

表 20  2017-2018 年公司偿债能力指标 

项目 2018 年 2017 年 

资产负债率 48.45% 55.42% 

流动比率 0.55 0.39 

速动比率 0.51 0.30 

EBITDA（万元） 197,163.82 161,273.16 

EBITDA 利息保障倍数 3.15 4.27 

有息债务/EBITDA 2.98  3.99 

债务总额/EBITDA 6.73  8.67 

经营性净现金流/流动负债 0.22  0.10 

经营性净现金流/负债总额 0.19  0.08 

资料来源：公司 2017-2018 年审计报告，中证鹏元整理 

六、债券偿还保障分析 

公司仍未能办妥本期债券的采矿权抵押登记手续，资产抵押对本期债券到期偿付的保障

程度较弱 

公司以自身合法拥有的下沟煤矿采矿权（采矿权证号为 C610000201100031120116441 采

矿权有效期为拾柒年零玖月，自 2011 年 3 月 3 日至 2028 年 12 月 3 日）抵押给本期债券全体

持有人。抵押资产经正衡资产评估有限责任公司评估，下沟煤矿采矿权评估价值为 143,737.54

万元，评估基准日为 2016 年 4 月 30 日，有效期自评估基准日起一年。抵押期限为自抵押生

效之日至本期债券足额还本付息后终止。下沟煤矿采矿权评估价值为本期债券发行总额 8 亿

元的 1.80 倍。截至 2019 年 5 月末，公司下沟煤矿采矿权价值未重新评估且未能办妥本期债

券的采矿权抵押登记手续，资产抵押对本期债券到期偿付的保障程度较弱。 

七、其他事项分析 

（一）过往债务履约情况 

根据公司提供的企业信用报告，公司本部2016年有5笔欠息结清，合计金额为518.64万



 

 
22  

元，根据西安银行股份有限公司健康路支行等提供的情况说明，上述欠息非公司恶意欠

息。此外，公司分别于2018年3月21日和2018年10月21日发生欠息，欠息金额分别54.18

万元和7.43万元，并分别于2018年3月27日和2018年10月22日结清。根据中国民生银行股

份有限公司西安分行2018年3月21日出具的业务情况说明，欠息系公司涉及诉讼，银行账

户冻结导致无法到期兑付所致；根据长安银行彬县支行2018年10月25日出具的情况说明，

公司欠息非客观原因造成，非恶意欠息。 

（二）对外担保情况 

截至 2018 年末，公司对外担保金额合计 14.01 亿元，占期末净资产的比重为 9.92%，担

保对象均为地方民企，经营区域较为集中；公司对外担保均无反担保措施，未来存在一定的

或有负债风险。 

表 21  截至 2018 年 12 月 31 日公司对外担保情况（单位：万元） 

被担保方 担保金额 担保方式 担保时间 

陕西东岭物资有限责任公司 50,000.00 保证担保 2018.6-2019.6 

陕西东岭物资有限责任公司 20,000.00 保证担保 2018.2-2019.2 

陕西东岭物资有限责任公司 5,000.00 保证担保 2018.7-2019.7 

东岭集团股份有限公司 18,500.00 保证担保 2018.11-2019.11 

东岭集团股份有限公司 10,500.00 保证担保 2018.4-2019.7 

东岭锌业股份有限公司 18,600.00 保证担保 2018.3-2019.6 

陕西泰格瑞贸易有限公司 8,000.00 保证担保 2018.9-2019.9 

陕西黄河矿业（集团）有限责任公司 5,000.00 保证担保 2018.1-2019.1 

宝鸡八方山铅锌矿业有限责任公司 2,500.00 保证担保 2018.4-2019.4 

陕西万晟通实业有限公司 2,000.00 保证担保 2018.12－2019.12 

合计 140,100.00 - - 

资料来源：公司 2018 年审计报告，中证鹏元整理 

八、评级结论 

公司煤炭资源储量较丰富，煤炭业务持续发展能力较强；经营活动现金继续净流入，负

债率及有息债务水平均有所降低，财务状况有所改善。 

同时中证鹏元也关注到公司未能办妥本期债券的采矿权抵押登记手续，资产抵押对本期

债券到期偿付的保障程度较弱，自产原煤、甲醇及化工品贸易业务关联交易规模大，经营活

动受关联方经营状况影响较大，资产减值损失侵蚀利润较多，对外担保金额较大且担保对象

均为地方民企，有息债务以短期债务为主、即时偿付压力较大及煤炭及煤化工业务面临安全
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生产等风险因素。 

基于以上分析，经中证鹏元综合评定，将本期债券信用等级维持为 AA，公司主体长期

信用等级维持为 AA，评级展望维持为稳定。 
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附录一  公司主要财务数据和财务指标（合并口径） 

财务数据（单位：万元） 2018 年 2017 年 2016 年 

货币资金 126,444.67 111,538.80 191,086.42 

预付款项 63,575.18 76,734.22 85,087.38 

其他应收款 329,633.55 98,690.65 138,159.86 

存货 41,758.26 96,639.76 64,655.31 

流动资产合计 628,685.57 460,315.59 562,670.38 

可供出售金融资产 58,911.78 55,156.89 56,247.06 

投资性房地产 82,698.98 86,961.90 72,674.31 

固定资产净额 696,430.28 926,895.73 746,791.90 

在建工程 334,394.90 55,272.54 166,273.62 

无形资产 870,896.74 848,296.74 825,144.58 

非流动资产合计 2,110,248.21 2,062,804.38 1,951,981.14 

资产总计 2,738,933.79 2,523,119.97 2,514,651.51 

短期借款 321,500.00 314,470.00 423,700.00 

应付账款 142,179.44 159,911.46 166,865.58 

其他应付款 275,386.93 315,563.13 307,815.06 

一年内到期的非流动负债 94,397.13 129,180.83 49,082.15 

流动负债合计 1,149,483.07 1,192,786.24 1,162,101.16 

长期借款 38,500.00 122,500.00 132,500.00 

应付债券 76,987.00 76,396.61 136,265.15 

非流动负债合计 177,427.00 205,555.63 297,096.56 

负债合计 1,326,910.07 1,398,341.87 1,459,197.72 

有息债务 587,591.84 643,593.45 768,286.71 

所有者权益合计 1,412,023.71 1,124,778.10 1,055,453.79 

营业收入 1,079,425.75 960,695.84 313,358.13 

营业利润 79,684.58 84,381.94 18,571.18 

净利润 56,006.39 62,627.52 11,188.89 

经营活动产生的现金流量净额 258,145.46 117,569.82 172,706.53 

投资活动产生的现金流量净额 -57,649.77 -22,326.03 -24,549.99 

筹资活动产生的现金流量净额 -175,869.25 -110,785.50 -177,906.41 

财务指标 2018 年 2017 年 2016 年 

应收账款周转天数 15.33 18.58 57.99 

存货周转天数 27.89 38.37 141.50 

应付账款周转天数 60.88 77.74 244.74 

净营业周期（天） -17.66 -20.79 -45.25 

流动资产周转天数           181.60  191.67 689.78 
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固定资产周转天数           270.70  313.59 846.84 

总资产周转天数           877.48  943.90 2,888.50 

综合毛利率 17.26% 21.24% 31.10% 

期间费用率 5.50% 3.59% 15.46% 

营业利润率 7.38% 8.78% 5.93% 

总资产回报率 4.78% 4.60% 1.92% 

净资产收益率 4.42% 5.75% 1.07% 

营业收入增长率 12.36% 206.58% 52.90% 

净利润增长率 -10.57% 459.73% 28.26% 

资产负债率 48.45% 55.42% 58.03% 

流动比率 0.55 0.39  0.48 

速动比率 0.51 0.30  0.43 

EBITDA（万元） 197,163.82 161,273.16 92,788.42 

EBITDA 利息保障倍数 3.15 4.27 1.40 

有息债务/EBITDA 2.98  3.99 8.28 

债务总额/EBITDA 6.73  8.67            15.73  

经营性净现金流/流动负债 0.22  0.10             0.15  

经营性净现金流/负债总额 0.19  0.08             0.12  

资料来源：公司 2016-2018 年审计报告，中证鹏元整理 
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附录二  主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

应收账款周转天数 360/｛营业收入/ [（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2）] ｝ 

存货周转天数 360/｛营业成本/ [（期初存货+期末存货）/2] ｝ 

应付账款周转天数 360/｛营业成本/ [（期初应付账款余额+期末应付账款余额）/2] ｝ 

净营业周期 应收账款周转天数＋存货周转天数－应付账款周转天数 

流动资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年流动资产合计＋上年流动资产合计）/2]｝ 

固定资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年固定资产总额＋上年固定资产总额）/2]｝ 

总资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年资产总额＋上年资产总额）/2]｝ 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

期间费用率 （管理费用+销售费用+财务费用）/营业收入×100% 

营业利润率 营业利润/营业收入*100% 

净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100% 

总资产回报率 
（利润总额＋计入财务费用的利息支出）/（（本年资产总额＋上年资产总额）

/2）×100% 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

产权比率 负债总额/所有者权益 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

有息债务 短期借款+1 年内到期的非流动负债+长期借款+应付债券+长期应付款 
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附录三   信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 

 

 




